

Số: 57/KH-THCS

Sông Trí, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở năm học 2026 - 2027

Thực hiện Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Công văn số 614/SGDĐT-GDPT, ngày 05/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Tĩnh về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2026 - 2027; Kế hoạch số 530/KH-UBND ngày 27/03/2026 của UBND phường Sông Trí về Tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2025-2026.

Trường THCS Sông Trí xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo quyền học tập của học sinh trong độ tuổi.

Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn theo tuyển tuyển sinh vào lớp 6. Đảm bảo công khai kế hoạch, chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh. Không để xảy ra tình trạng quá tải cục bộ hoặc tuyển sinh trái tuyển không đúng quy định.

2. Yêu cầu

Thực hiện theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện tuyển sinh đầu cấp đúng thẩm quyền, chức năng theo quy định hiện hành về phân cấp quản lý trong lĩnh vực giáo dục. Việc tuyển sinh tiểu học và trung học cơ sở được tổ chức trên cơ sở thực hiện đầy đủ trách nhiệm của Nhà nước về giáo dục bắt buộc, bảo đảm mọi trẻ em, học sinh trong độ tuổi đều được tiếp cận giáo dục phổ thông cơ bản và hoàn thành nhiệm vụ phổ cập giáo dục. Tuyển sinh đầu cấp tiểu học và trung học cơ sở không theo giới hạn địa giới hành chính. Công tác tuyển sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, quy định, công bằng, công khai, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học.



II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xoá mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Phương thức tuyển sinh

- Tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh lớp 6.
- Tuyển sinh lớp 6 được thực hiện theo phương thức xét tuyển.

3. Đăng kí tuyển sinh

Đăng kí tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp.

4. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

- Chỉ tiêu: 100% học sinh trong địa bàn tuyển sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2025 - 2026. Căn cứ vào đội ngũ hiện có và cơ sở vật chất, tổng số lớp dự kiến 10, số học sinh/lớp theo quy định của Bộ GD&ĐT.

- Địa bàn tuyển sinh: theo hướng dẫn của UBND phường. Trường hợp học sinh ở địa bàn khác có nguyện vọng đăng ký tuyển sinh vào trường thì Hiệu trưởng căn cứ tình hình thực tế để thống nhất việc phân luồng tuyển sinh, bảo đảm quyền lợi của học sinh và phù hợp với điều kiện thực tế, quy mô lớp học theo quy định.

5. Thời gian tuyển sinh

- Công khai kế hoạch tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Thu hồ sơ tuyển sinh: từ ngày **27/5/2026** đến hết ngày **29/5/2026** tại Văn phòng trường THCS Sông Trí, địa chỉ: số 316 đường Lê Đại Hành, TDP Hưng Lợi - phường Sông Trí - tỉnh Hà Tĩnh. Thời gian làm việc trong giờ hành chính
- Hội đồng tuyển sinh: ngày 10/6/2026.
- Báo cáo kết quả công tác tuyển sinh lớp 6 về phường ngày 12/06/2026.

6. Hồ sơ tuyển sinh

1.1. Hồ sơ học sinh

- Đơn xin vào học;
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

1.2. Hồ sơ lưu tại nhà trường

- Các văn bản chỉ đạo; kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của nhà trường;
- Biên bản làm việc của Hội đồng tuyển sinh;
- Tờ trình đề nghị công nhận trúng tuyển do Chủ tịch hội đồng ký;
- Danh sách học sinh đăng kí dự tuyển;
- Danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 năm học 2026 - 2027;
- Các minh chứng khác (nếu có).

7. Kinh phí:

Nhà trường **không** thu kinh phí tuyển sinh từ phụ huynh, học sinh.
Kinh phí công tác tuyển sinh thực hiện theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường công bố công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về hồ sơ tuyển sinh tại trường trước khi tuyển sinh.

Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai, công bằng và tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027 của trường THCS Sông Trí, các bộ phận liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hoá – Xã hội;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Đăng tải Website nhà trường;
- Lưu: VT.



Nguyễn Viết Thu

